
DECRETO  Nº 25.581,  DE 27/02/2013.  
 
NOMEIA PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PARA 
FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO,  USANDO DAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS E NOS TERMOS DA 
ART. 36 DA LEI Nº 3.356, DE 20/10/2010.  
 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo descritas para exercer a 
função de Diretor Escolar na respectiva escola, com exercício na Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, percebendo a Função Gratificada de Diretor Escolar de 
acordo com a tipologia da cada escola, constante no Anexo II – Funções Gratificadas – 
Cargos Efetivos – Diretores Escolares, da Lei nº 3.356, de 20/10/1010, conforme o 
Ofício 028/2013/SEMED: 

 
Matrícu 

la 
Nome do 
Servidor 

Cargo Função 
Gratificada 

Instituição de 
Ensino 

Código 
Secret. 

Período 

9554 Suely Vianna 
Gonçalves 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEB Álvaro 
Souza – Ed. 
Infantil 

6304 A partir de 
01/02/2013 

6905 Iranilda Antonio de 
Jesus 

Professor  DEB II– 
FG.03 

CMEB Álvaro 
Souza – Ensino 
Fundamental 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1339 Bernadete Nunes 
Rosa Medeiros 

Professor  DEB I – 
FG.02  

CMEB José 
Mambrini 

6005 A partir de 
01/02/2013 

9938 Cleber José do 
Rosário Reginaldo 

Professor DEB I – 
FG.02 

CMEB Esther 
Nascimento 
Santos 

6005 A partir de 
01/02/2013 

6890 Adriana Alves dos 
Santos 
 

Professor DEB I – 
FG.02 

CMEB Honório 
N. de Jesus – Ed. 
Infantil 

6304 A partir de 
01/02/2013 

242 
9168 

Solange Siqueira 
Magalhães 

Professor  
Professor  

DEB I  CMEB Honório 
N. de Jesus – 
Ensino 
Fundamental 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1913 Katia Silene de 
Oliveira Pessotti 

Professor DEB I – 
FG.02 

CMEB Mário 
Leal Silva  - Ed. 
Infantil 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1847 Clemida Pereira 
dos Santos 

Professor  DEB II – 
FG.03 

CMEB Mário 
Leal Silva – 
Ensino 
Fundamental 

6005 A partir de 
01/02/2013 

9558 Sulema Freire 
Sanches 
 

Professor DEB I – 
FG.02 

CMEB Paulo 
Freire – Ed. 
Infantil 
 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1900 
6195 

Quermits Herbon 
Cruz 

Professor  
Professor  

DEB II CMEB Paulo 
Freire – Ensino 

6005 A partir de 
01/02/2013 



 2

Fundamental 



 3

 
9586 Sibele Cristina 

D'Agostini  
 

Professor 
de Suporte 
Pedagógico 

DEB I – 
FG.02 

CMEB Profª 
Maria L. Devens 
– Ed. Inf. 
 

6304 A partir de 
01/02/2013 

6912 Lucineia de Fatima 
Bressamini 
Polonini 

Professor  DEB II– 
FG.03 

CMEB Profª 
Maria L. Devens 
– Ensino 
Fundamental 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1877 Sonia Mara Cerri 
Suella 

Professor DEB I – 
FG.02 

EMEF Abílio 
Correia de 
Amorim 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1877 Sonia Mara Cerri 
Suella 

Professor DEB I – 
FG.02 

EMEF Abílio 
Correia de 
Amorim 

6005 A partir de 
01/02/2013 

9513 Andrea de Castro 
Cordeiro Siqueira 

Professor DEB I – 
FG.02 

EMEF Coqueiral 6005 A partir de 
01/02/2013 

9520 Eliane Maria 
Ribeiro Balbi 
Rampinelli 

Professor DEB II– 
FG.03 

EMEF Eurípedes 
Nunes Loureiro 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1881 Penha Casotti 
Flores 

Professor DEB III– 
FG.04 

EMEF Ezequiel 
Fraga Rocha 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1944 Marta Aiolfi dos 
Santos 

Professor  DEB II – 
FG.03 

EMEF José 
Marcos 
Rampinelli 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1855 
9111 

Debora Amorim 
Gomes Barbosa 

Professor  
Professor  

DEB III EMEF Luiza 
Silvina Jardim 
Rebuzzi 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1917 
6193 

Monica Favarato 
Dambroz 

Professor  
Professor  

DEB I  EMEF Marechal 
Costa e Silva 

6005 A partir de 
01/02/2013 

16116 Cristiane Nunes 
Loureiro 

Professor  DEB I – 
FG.02 

EMEF Novo Irajá 6005 A partir de 
01/02/2013 

9553 Sandra Maria 
Machado 

Professor  
de Suporte 
Pedagógico 

DEB III– 
FG.04 

EMEF Placidino 
Passos 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1417 Regiani Ravani 
Jorge 

Professor  DEB III– 
FG.04 

EMEF Profª 
Maria Inês D. 
Valentina 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1857 Marlene Depizzol 
Ferreira 

Professor  DEB II– 
FG.03 

EMEF Zenília 
Varzem Ribeiro 

6005 A partir de 
01/02/2013 

1852 Vania Fracalossi 
Bof 

Professor 
de Suporte 
Pedagógico 

DEB III– 
FG.04 

EMEF Zilca 
Nunes Vieira 
Bermudes 

6005 A partir de 
01/02/2013 

6194 Osvanio Celio 
Toffoli 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CEMJA Profª 
Maria José G. 
Rocha 

6005 A partir de 
01/02/2013 

9689 Rosana Oliveira 
Barbosa Roela 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Amália 
Coutinho 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1741 Monica Cristina 
Piol Bellotti Goes 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI 
Chapeuzinho 
Vermelho 

6304 A partir de 
01/02/2013 

6246 Fabricia Bravo 
Andrade 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Cinderela 6304 A partir de 
01/02/2013 

1426 Rosimere Nunes 
Duarte 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Criança 
Feliz 

6304 A partir de 
01/02/2013 

13178 Rosilda Rocha 
Nascimento dos 

Professor  DEB I – CMEI Donatila 
Coutinho 

6304 A partir de 



 4

Reis FG.02 01/02/2013 
1882 Eliane Cristina 

Freitas de Souza 
Professor  DEB II– 

FG.03 
CMEI Epifânio 
Pontin 

6304 A partir de 
01/02/2013 



 5

 
1400 

 
Maria Angela 
Borges 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Marília R. 
Scarton Coutinho 

6304 A partir de 
01/02/2013 

6994 
14590 

Camila de Araujo 
Gambarti Sarcinelli 

Professor  
Professor 
de Suporte 
Pedagógico  

DEB I   CMEI Narizinho 6304 A partir de 
01/02/2013 

6150 
14625 

Genestrina Caçador Professor  
Professor  

DEB I  CMEI Nova 
Colatina 

6304 A partir de 
01/02/2013 

6162 Katia Aparecida 
Gomes Rosalino 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Novo Irajá 6304 A partir de 
01/02/2013 

1390 Ilza Carvalho 
Fernandes 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Sete 
Anões 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1923 Sonia Martha 
Vieira de Jesus 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Tia 
Anastácia 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1030 Katia Virgínia 
Simões de Oliveira 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Vera Lúcia 
Devens Rabello 

6304 A partir de 
01/02/2013 

1050 Maria Cristina 
Silva Santana 

Professor  DEB I – 
FG.02 

CMEI Vovó 
Jandira 

6304 A partir de 
01/02/2013 

 
Art. 2º Este Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 01/02/2013. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de Fevereiro de 2013. 

 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SAULO RODRIGUES MEIRELLES 
Secretário Municipal de Educação 


